He ahí un niño recién nacido; puede, supongamos, enten-

SERMO CXXVII [PL 38,705]

DE VERBIS EVANGELII IOANNIS: «AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUIA VENIET HORA, ET NUNC EST, QUANDO MORTUI AUDIENT FILII DEI, ET QUI AUDIERINT, VIVENT», ETC. CAP. 5,24-29: NECNON DE VERBIS APOSTOLI: «QUOD OCVLVS NON VIDIT», ETC., 1 COR 2,9

CAPUT I.—1. *Spes Christianorum de iis est quae non videntur. Apta similitudo.*—Spes nostra, fratres, non de isto tempore, neque de hoc mundo est, neque in ea felicitate qua excaecantur homines qui obliuiscuntur Deum. Hoc nosse primitus et christiano corde tenere debemus, non ad praesentis temporis bona nos factos esse christianos; sed ad [706] nescio quid aliud, quod Deus iam promittit, et homo nondum capit. De hoc enim bono dictum est, *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se.* Ergo quia hoc bonum tam magnum, tam praeclarum, tam ineffabile, non inuenit hominem perceptorem, tenuit Deum promissorem. Nunc enim quod ei promissum est, homo caecus corde non percipit: nec ei potest ostendi in praesenti, quid ipse cui promittitur sit futurus. Quia et infans natus

der lo que se le dice; mas, como sucede por lo común en los niños, no puede hablar, andar ni hacer nada. Débil, siempre acostado, necesitado siempre de una mano ajena, no puede sino, de algún modo, entender al que le habla. Si éste le dijera: «Mira, dentro de algunos años, tú serás como yo: un hombre que anda, que hace cosas, que habla...», el niño, poniendo los ojos en sí mismo y en quien se lo dice, aunque viera lo que se le promete, no lo creyera. ¡Se halla tan desvalido! No lo creería ni aun teniendo delante de los ojos lo que se le promete.

También a nosotros, como a infantes acostados en esta carne, en esta calamidad, se nos promete una cosa grande, y, bien que ahora invisible, la fe, merced a la cual creemos lo que no vemos, se mantiene firme; gracias a ella veremos mañana lo que creemos hoy. Quien de la fe se burle, porque, a su juicio, no se ha de creer sin ver, se llenará de vergüenza en llegando lo que rehusó creer; tras la confusión vendrá la separación, y, tras la separación, la condenación; pero al que hubiere creído se le apartará a la derecha mano, y allí estará de pie, con gran confianza y alegría, entre aquellos a quienes se dirá: *Venid, benditos de mi Padre, a recibir el reino que os está preparado desde el principio del mundo.* Cuando el Señor dijo estas palabras, las cerró así: *Irán éstos a la combustión eterna, mas los justos a la eterna vida.* Esta es la vida eterna que a nosotros se nos promete.

2. Por lo mismo que¹ los hombres tienen amor a esta

si posset verba loquentis intelligere, cum ipse loqui non posset, nec ambulare, nec aliquid agere, sed sicut eum videmus infirmum, iacentem, indignum opis alienae, tantummodo intelligere posset eum qui sibi loqueretur, et diceret ei, Ecce sicut vides me ambulans, operantem, loquentem, post paucos annos talis eris: attendens se et illum, quamvis quod promitteretur, videret; tamen suam considerans infirmitatem, non crederet, et videret tamen quod promittebatur. Nobis autem tanquam infantibus in hac carne atque infirmitate iacentibus, et magnum est quod promittitur, et non videtur: et erigitur fides qua credimus quod non videmus, ut mereamur videre quod credimus. Quicumque irridet hanc fidem, ut ideo putet non sibi esse credendum, quia non videt; quando venerit quod non credebatur, erubescit; confusus separatur, separatus damnatur. Qui autem crediderit, segregatur ad dexteram, et stabit cum magna fiducia et laetitia inter illos quibus dicitur, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Conclisit autem Dominus, cum haec verba diceret, sic: *Ibunt isti in ambustionem aeternam, iusti autem in vitam aeternam* (Mt 25,34.36). Haec est vita aeterna, quae nobis promittitur.

2. *Vita aeterna nobis promissa quantum amanda.*—Quia amant homines vivere in hac terra, promissa est illis vita; et quia multum timent

¹ El sentido pide un *quia* en lugar del *qui* presente en el texto de Migne, sin duda por error de imprenta. En efecto, los Maurinos tienen la primera lectura.

vida de la tierra, se les prometió la vida, y por lo mismo que tienen miedo a morir, se les prometió un eterno vivir. —¿Qué amas tú? —Vivir. —Pues lo tendrás. —¿Qué temes tú? —Morir. —Pues no lo padecerás. Parece deberle bastarle a la flaqueza humana que se le dijese: «Tendrás la vida eterna». Por esto que sucede aquí, pudiera el entendimiento del hombre hacerse una idea de lo que nos está reservado en lo por venir. Sin embargo, ¡qué gran desproporción! Vive, no quiere morir; de ahí el amor a la vida inacabable, al querer vivir siempre, al no querer morir nunca. Con todo eso, los que hayan de ir a las torturadoras penas del infierno han de querer morir, y no podrán.

No está, pues, la excelencia de la vida en vivir mucho ni en vivir siempre; lo grandioso es vivir dichosos². Amemos la vida eterna. Cuánto valga la pena trabajar por la vida sin fin, cabe inferirlo de ver el amor de los hombres a la vida presente, temporal y acabable, y de cómo luchan por ella; pues, cuando hay miedo a la muerte, agotan sus capacidades, no para eliminar, sino para diferir la muerte. ¡Cómo trabaja el hombre cuando la muerte se le viene encima, huyendo, ocultándose, dando todo lo que tiene por evadirla; fatigándose, sufriendo torturas y desazones, trayendo médicos y haciendo, en fin, cuanto entra en sus posibles! Y ved cómo, en fuerza de sacrificios y de gastar lo que tiene, puede lograr vivir un tantico más; vivir siempre, eso no puede. Si, pues, con tantos afanes,

mori, promissa est illis aeterna. Quid amas? Vivere. Hoc habebis. Quid times? Mori. Non patieris. Hoc sufficere visum est humanae infirmitati, ut diceretur, Habebis vitam aeternam. Caput hoc mens humana, utcumque ex hoc quod agit, quod futurum est capit. Sed quantum capit ex hoc parvo quod agit? Quia vivit, et mori non vult; amat vitam aeternam, vult semper vivere, nunquam mori. Sed et illi qui torquebuntur in poenis, velle habent mori, et non possunt. Non ergo magnum est diu vivere, aut semper vivere: sed magnum est beate vivere.

CAPUT II.—Amemus vitam aeternam, et eis eo noverimus quantum pro vita aeterna laborare debemus, cum videmus homines amatores praesentis vitae temporalis atque finitendae, sic pro illa laborare, ut quando venerit metus mortis, quidquid possunt faciant, non ut auferant, sed ut differant mortem. Quantum homo laborat, quando mors imminet, fugiendo, [707] latendo, quidquid habet dando, et se redimendo, laborando, cruciatus molestiasque sustinendo, medicos adhibendo, et quidquid aliud homo potest? Videte quia consumptis laboribus et facultatibus suis, ut aliquantum vivat, potest facere: ut semper vivat, non potest. Si ergo labore tanto, tanto conatu, tantis impendiis, tanta instantia, tanta vigi-

² En otro lugar dirá que la vida que no es dichosa no es vida (Sermón 306.5-6). Por otra parte, a quien no le es dado vivir siempre, ¿qué le aprovecha vivir felizmente? Más aún, no se puede decir que viven felizmente quienes o bien, por ceguera, desconocen el fin, o bien lo desprecian (*Tratados sobre el Evangelio de San Juan 45.2*).

y tantos esfuerzos, y tantos gastos, y tanto tesón, y tantos desvelos y cuidados tantos se procura vivir una migaja más, ¿qué no debe hacer uno para vivir siempre? Y si dan nombre de discretos a quienes hacen todos los caminos por diferir la muerte, para vivir más días, para no perder unos días, ¿no son necios de remate quienes viven de forma que pierden el día eterno?

3. No hay otro modo de engolosinarnos en alguna forma tras el don de Dios (dádiva suya es la vida eterna y la salvación) que prometernos esto que ahora tenemos: *vivir*. Para imaginarnos, pues, la vida eterna que se nos promete, figurémonos una donde queden eliminadas las inconveniencias todas de la vida actual; porque más hacedero que averiguar lo que hay allí, es averiguar lo que allí no hay.

Veamos. Aquí vivimos: allí también viviremos; aquí tenemos salud cuando no estamos enfermos ni nos duele nada en el cuerpo: allí también tendremos salud. Aquí, cuando no sufrimos pena de ninguna especie, decimos que nos va bien: tampoco allí las padeceremos. Imagínate, pues, aquí ahora un hombre que vive, tiene salud y no tiene penas de ninguna especie; si alguien le diera permanecer así siempre, si ese bienestar no se acabase, ¡qué regocijo el suyo, qué ufanidad, cómo se le desbordaría ese gozo vital sin pena, sin dolor, sin término! Aunque no prometiera Dios sino esto que digo y acabo de poner de resalte con mis palabras lo mejor que pude, ¿a qué precio, si se vendiera, no habríamos de comprarlo y qué no se habría de dar por adquirirlo? ¿Fuera bastante cuanto

lantia, tanta cura agitur, ut aliquantum plus vivatur; quomodo agendum est, ut semper vivatur? Et si prudentes dicuntur, qui omnibus modis agunt, ut differant mortem, et vivant paucos dies, ne periant paucos dies, quam stulti sunt, qui sic vivunt, ut perdant aeternum diem?

3. *Quid sit aeterna vita, et quanti emenda. Pretium vitae aeternae. Vita aeterna verbis hominis non dicitur.*—Hoc solum ergo nobis promitti potest, ut dulcescat nobis utcumque munus Dei, ex hoc quod habemus modo: quia de munere ipsius habemus ut vivamus, ut salvi simus. Ponamus ergo nobis ante oculos talem vitam, cum promittitur aeterna, ut removeamus ab illa quidquid hic molestum patimur. Facilius enim invenimus quid ibi non sit, quam quid ibi sit. Ecce hic vivimus, vivemus et ibi. Salvi sumus quando hic non aegrotamus, neque aliquid dolet in corpore: salvi erimus et ibi. Et quando nobis bene est in hac vita, nullas poenas patimur: nullas patiemur et ibi. Pone ergo hic hominem viventem, saluum, nullas poenas patientem: si ei donaret quisquam ut semper sic esset, et hoc bonum non desineret, quantum gauderet? quantum extolleretur? quomodo se non caperet laetitia sine poena, sine cruciatio, sine fine vitae? Si hoc solum nobis promitteret Deus, quod dixi, quod modo, quibus potui, verbis descripsi et commendavi; quanti erat emendum, si venale esset, quantum dandum erat, ut emeretur?

tuvieses, aunque fueras dueño del mundo todo? Pues sí; es comprable; cómpralo si quieres. Y no te calientes la mollera pensando que tal grandeza tendrá un precio muy grande; vale sólo lo que tienes. Para adquirir alguna cosa de mucho mérito y subido precio, allegarías oro, plata, dinero, frutos de tus rebaños o de tus cosechas; todo por hacerte con ese algo precioso y grande cuya posesión hiciera feliz tu vida en el mundo. Compra, si quieres, también esto. No andes mirando qué tienes, sino quién eres; el precio eres tú, vale tanto como tú. Date a ti mismo y la tendrás. ¿Por qué te desazonas, por qué te acaloras? ¿Tienes que andar buscándote a ti mismo y a ti mismo comprarte? Tal como eres, date por aquella cosa, y será tuya.

Mas yo soy malo, dirás, y tal vez no me reciba. Dándote por ella te harás bueno; la bondad no es sino darse totalmente a esta fe y promesa. Y cuando ya seas bueno, tú mismo serás el precio de esa cosa; y tendrás no sólo lo que dije: salud, impunidad, vida, y vida sin fin; no, no tendrás esto solamente. Aún elimino otras cosas: no habrá cansancio allí, ni sueño, ni hambre, ni sed; no habrá crecer y envejecer, como tampoco habrá nacer; los números no varían allí. El número que sea, éste será siempre; ni habrá necesidad de añadirle nada, porque nada hay allí que le pueda disminuir.

Ya ves cuántas cosas eliminé sin haber dicho aún qué habrá allí. Vida sin deterioro, ninguna pena, hambre ninguna, ninguna sed, falta de nada; nada de todo esto; sin embargo,

CAPUT III.—Sufficeret quidquid haberes, etiam si totum mundum possideres. Et tamen venale est: eme si vis. Nec multum exaestues de re magna propter pretii magnitudinem. Tantum valet, quantum habes. Ad aliquid ergo magnum et pretiosum comparandum parares aurum, vel argentum, vel pecuniam, vel fructus aliquos pecorum aut frugum, qui in tua possessione nascerentur, ut emereres nescio quid hoc magnum et praclarum, quo viveres in hac terra felix. Et hoc eme, si vis. Noli querere quid habeas, sed qualis sis. Res ista te valet. Tantum valet, quantum es tu. Te da, et habebis illam. Quid turbaris? quid exaestuas? Numquid quaesiturus es te, aut empturus es te? Ecce tu qui es, qualis es, da te illi rei, et habebis illam. Sed malus sum, inquires, et forte me non accipit. Dando te illi, bonus eris. Ut huic fidei promissionique te des, hoc est bonum esse. Cum autem bonus fueris, pretium ipsius rei eris, et habebis, non quod dixi solum, salutem, incolumitatem, vitam, et sine fine vitam; non hoc solum habebis, adhuc alia tollo. Non ibi erit lassari et dormire: non ibi erit esurire et sitire: non ibi erit crescere et senescere; quia nec nasci erit, ubi integri numeri manent. Numerus qui est, ipse est; nec opus est ut augeatur, quia [708] non ibi fit ut minuat. Ecce quanta tuli, et nondum dixi quid ibi erit. Ecce iam vita est, iam incolumitas est, iam nulla poena, nulla fames, nulla sitis, nullus defectus, nihil horum; et tamen nondum dixi quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in

aún no dije lo que ni el ojo vio, ni el oído oyó, ni el corazón del hombre ha podido presentir. Porque, si lo hubiera dicho, no sería verdad eso de la Escritura: *Ni el ojo lo vio, ni el oído lo oyó, ni el corazón del hombre ha podido presentirlo*. Se cree a ciegas; no sólo no se ve, mas ni siquiera es dado definirlo. ¿Cómo, pues, se cree sin saber lo que es? ¿Quién cree nada sin haberlo oído? Luego creer presupone oírlo, con palabras ha debido expresarse; si con palabras se expresa, ha de haber idea de ello, porque tal es el proceso: pensarlo, expresarlo y entrarse por los oídos del hombre. Ni subiría ello al corazón del hombre sin formular con palabras una idea. Y ved ahí por dónde se nos plantea en cosa de tal importancia una dificultad desconcertante: ¿Cómo explicar la realidad misma, si no podemos explicar la forma de creerlo?

4. Volvamos, pues, los ojos al Evangelio, donde hace un poco estaba el Señor hablando, y hagamos lo que dijo: *Quien cree en mí, pasa de muerte a vida y no viene a juicio. En verdad os digo que vendrá la hora, y es ésta, cuando los muertos oirán la voz del Hijo de Dios, y los que la oigan vivirán. Pues como el Padre tiene la vida en sí mismo, concedió al Hijo tener en sí mismo la vida*. Se la dio engendrándole; se la dio porque le engendró. Es el Hijo, en efecto, quien procede del Padre, no es el Padre quien procede del Hijo; el Padre es Padre porque tiene un Hijo, y el Hijo es Hijo porque tiene un Padre. Pero ese Hijo, que procede por generación del Padre, está siendo Hijo siempre, y, por lo tanto, está siempre siendo

cor hominis ascendit (1 Cor 2,9). Si enim dixi, falsum est quod scriptum est, *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*. Unde enim ascenderet in cor meum, ut dicerem *quod in cor hominis non ascendit*? Creditur, et non videtur: non solum non videtur, sed nec dicitur. Quomodo ergo creditur, si non dicitur? Quis credit quod non audit? Si autem audit ut credat, dicitur: si dicitur, cogitatur: si cogitatur et dicitur, et in auribus hominum intrat. Et quia non diceretur nisi cogitaretur, et in cor hominis ascendit. Iam ecce ista quaestio tantae rei conturbat nos, ut non possimus verbis explicare quaestionem. Quis explicat rem?

CAPUT IV.—4. *Filius semper genitus a Patre*.—Attendamus itaque Evangelium, modo Dominus loquebatur, et faciamus quod ipse dixit: *Qui credit in me, inquit, transitum facit a morte in vitam, et in iudicium non venit. Amen dico vobis, quia veniet hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso* (Io 5,24-26). Generando dedit: quia genuit, dedit. Filius enim de Patre est, Pater non est de Filio: sed Pater Filii Pater est, et Filius Patris est Filius. Verumtamen Filius de Patre genitus, non Pater de Filio: et semper Filius; semper ergo genitus. Quis hoc capiat semper genitum? Omnis enim

engendrado. ¿Quién puede comprender esta generación siempre actual?

Quando un hombre cualquiera oye hablar de un ser engendrado, se le viene al pensamiento: «Luego hubo un tiempo en que no existía este que fue engendrado.» ¿Qué decir nosotros ahora? Aquí no sucede lo mismo; con anterioridad al Hijo no hubo tiempo alguno, porque todas las cosas fueron hechas por él; si, pues, *todas las cosas fueron obra de sus manos*, también los tiempos fueron hechos por él. ¿Cómo pudieran existir los tiempos antes de quien hizo los tiempos? Quita todo tiempo; el Hijo estuvo siempre con su Padre; y, si nunca el Padre estuvo sin su Hijo, y el Hijo fue siempre Hijo, síguese que su generación es siempre actual; si la generación es eternamente actual, el engendrado estuvo siempre con quien le engendró.